The king's
further pro-
gress and
success.

Perrexit inde rex versus Notingham, maneria baronum cæde vastans et incendiis, ibique re-collegit magnates suos, et suorum auxit numerum vehementer. Comes Symon his auditis Londonias pergit, et peractis machinis decrevit expugnare urbem Roffensem, quam comes Joannes de Warennæ tunc tenuit et defendit. Cujus cum portam primam una cum ponte cepissent Symon et sui, nuntiatum est regem venire Londonias; propter quod, omissa obsidione, in ejus occursum celeriter redierunt. Rex autem declinans a civitate Londoniarum, cepit castrum de Kingestone quod erat comitis Gloverniæ; profectusque Roffam quosdam qui in obsidione remanerant fugavit, plurimis interfectis. Inde perrexit usque² Tunbrigge, cuius castrum cepit, et comitissam Gloverniæ in eo, quam tamen liberari abire permisit; relictaque ad custodiam castri magna militia, perrexit Winchelesiam, ubi Portuenses recepit ad pacem. Profectusque ultra, pervenit usque Lewes, receptusque est ipse,³ [in prioratu, et filius ejus in castro. Ubi

¹ 'primus' *D'A.*

² 'Tunbrigie' *M.* We have, in like manner as in the case of D'Acherius, omitted, generally speaking, minute variations of

the various MSS. consulted, in proper names and places, as being of no importance.

³ This clause (within brackets) is omitted in *M.* and *Ar.*

dum essent, scripserunt ei barones litteras hujus tenoris :]

'Excellentissimo domino suo Henrico DEI gratia illustri regi Angliae, domino Hiberniae, duci Aquitaniæ, barones et alii fideles sui, sacramentum et fidelitatem DEO et sibi observare volentes, salutem et debitum cum honore famulatum. Cum per plura experimenta liqueat, quod quidam vobis assistentes multa de nobis mendacia dominationi vestrae ¹suggesserint, mala quanta possunt non solum nobis, sed etiam vobis et toti regno vestro intentantes. Noverit excellentia vestra, quod salutem et sanitatem corporis vestri totis viribus, et fidelitatem vobis debitam volumus observare, inimicos non solum vestros, sed etiam nostros et totius regni vestri, juxta posse gravare proponentes : illis si placet supradictis non credatis. Nos enim fideles vestri semper inveniemur; et nos comes Leicestriae et ²Gilebertus de Clare, ad petitionem aliorum, pro nobis et ipsis ³signa nostra apposuimus.'

Rescripsit autem eis rex litteras in hac forma :

'Henricus DEI gratia rex Angliae, dominus Hiberniae, dux Aquitaniæ, Symoni de Monteforti, Gileberto de Clare, et eorum complicibus. Cum per guerram et ⁴perturbationem generalem in regno nostro jam per vos subortas, necnon incendia et ⁵damna enormia alia, appareat manifeste quod fidelitatem vestram nobis non ⁶observatis, nec de securitate corporis nostri in aliquo curatis, eo quod magnates et alios fideles nostros, nostræ fidei constanter adhaerentes

The barons' letter to the king.

¹ 'ingresserint'; *D'A.* et *M.*

² 'Gilbertus'; *M.*

³ 'sigilla'; *M.*

⁴ 'per turbationem'; *D'A.*

⁵ 'damna'; wanting in *M.*

⁶ 'servatis'; *M.* et *Ar.*

enormiter gravantis, et ipsos pro posse vestro gravare proponitis, sicut per litteras nobis significatis, nos ipsorum gravamen nostrum ¹ proprium, et eorum inimicos aequo nostro reputantes, cum tantum præcipue prædicti fideles nostri pro fidelitate sua observanda contra infidelitatem vestram nobis viriliter et fideliter assistunt, de vestra fidelitate vel amore non curamus; sed vos tanquam nostros et eorum inimicos dissidamus. Teste me ipso apud Lewes.'

Et rex etiam Alemanniæ et Edwardus filius regis, nomine suo et aliorum regi adhærentium, scripserunt prædictis comitibus et eorum complicibus in hac forma :

Richard and
Edward
defy the
barons.

' Ricardus DEI gratia rex ² Romanorum semper Augustus, et Edwardus illustris regis Angliae primogenitus, ceterique barones omnes et nobiles, prædicto regi Angliae constanter et sincera fide atque operibus adhærentes, Symoni de Monte-forti, Gileberto de Clare, ac ceteris universis et singulis perfidiæ suæ complicibus. Ex litteris vestris, quas domino nostro illustri regi Angliae transmisistis accepimus nos esse dissidatos a vobis, quamvis hujusmodi ³ verbalis dissidatio satis fuerit in ⁴ nos realiter ante vestra hostili, in rerum nostrarum incendiis et bonorum nostrorum depopulationibus, persecutione prolata. Nos igitur scire vos volumus, a nobis universis et singulis vos tanquam hostes publicos ab hostibus dissidatos, qui deinceps personarum vestrarum et rerum dispendiis, ubicunque nobis ad hoc facultas fuerit, totis viribus et nisibus insistemus. De hoc quod falsa nobis imponitis, quod nec fidele nec bonum consilium ipsi domino

¹ 'propositum'; *M. et Ar.*

² *M. and Ar.* have 'Franco-

rum'; evidently an error.

³ 'formalis'; *M. et Ar.*

⁴ 'vos'; *Cod. Reg.*

nostro regi damus, nequaquam verum dicitis.
Et si vos, domine Symon de Monte-forti, vel
Gileberte de Clare, hoc idem in curia regis vo-
lueritis asserere, parati sumus vobis securum
ad veniendum ad dictam curiam procurare con-
ductum, et nostræ innocentiae veritatem, et utri-
usque vestrum sicut perfidi proditoris menda-
cium, declarare per aliquem nobilitate et genere
vobis parem. Omnes nos contenti sumus præ-
ditorum dominorum sigillis, videlicet domini
regis Romanorum et domini Edwardi.'

Appropinquantes autem ad villam de Lewes comites prædicti in manu armata, regios satellites, qui pro quæritando equorum pabulo egressi fuerant, invadentes plurimos peremerunt. ¹ Praemunitus rex de adventu subito comitum et baronum, obviam pergit cum exercitu in tres partes diviso: quarum primæ præerat Edwardus regis primogenitus, cum Willelmo de Valentiis Peneprochiae, et Joanne de Warennæ Surreyæ et ² Susexiæ, comitibus; secundæ rex Alemanniae cum filio suo Henrico; tertiae vero rex ipse Henricus. Baronum vero exercitus in quatuor partes divisus erat: quarum primæ Henricus de Monte-forti cum comite Hersfordiæ; secundæ Gilebertus de Clare cum Joanne filio Joannis, et Willelmo de Monte-canisii; tertiae, in qua erant Londonienses, Nicolaus de Segrave; quartæ ipse comes Symon cum Thoma de Pevestone præfuerunt. [Edwardus igitur cum acie sua tanto impetu in hostes irruit, ut eos retrocedere cogeret: quorum multi fugientes submersi sunt, ut scribunt aliqui, usque ad numerum militum sexaginta. Londonienses etiam in fugam

The battle
of Lewes.

¹ 'Præmonitus;' *D'A.*

² 'camisi;' *M. et Ar.*

¹ 'Southsexiæ;' *M. et Ar.*

² The lines within brackets are omitted in *Ar.*

Battle of
Lewes.

The king is
taken
prisoner.

versi sunt, quos dum insequitur] Edwardus ad quatuor milliarium spatium, gravissimam cædem inferendo, a reliquo separatus exercitu diminuit robur ejus. Interim vero multi de acie regis occisi sunt, captique rex Alemanniæ,¹ Robertus de Brus et Joannes Comyn qui Scotos adduxerant: rex etiam Henricus dextrario ejus occiso captus, et in prioratu apposita custodia est reclusus. Reversus Edwardus gravi prælio excepitur, fugeruntque comes² Warennae, Willelmus de Valentii, Guido de Lisiniaco fratres regis uterimi, Hugo Bigod cum militia quæ ad quadringentos³ loricatos adscendit, omnes ad castrum de Peuvensie tendentes.

Cum autem hinc inde multi corruissent, Edwardus, villam⁴ circuiens cum patrem non inventisset in castro, prioratum ingressus pervenit ad eum. Interim dato insultu ad castrum, cum inclusi viriliter se defenserent, subtrahunt se barones. Edwardus, audacia castrensum animatus, recollectis suis iterum voluit præliari.

Quo cognito miserunt barones mediatores pacis, promittentes in crastino velle de pace tractare cum effectu. In crastino igitur dissurrentibus inter partes fratribus Prædicatoribus et Minoribus, sic actum est, ut feria sexta sequente Edwardus et Henricus pro patribus suis, regibus Angliae et Alemanniæ, se comiti Symoni traderent sub spe quietis et pacis, ita ut cum deliberatione tractaretur, quæ provisiorum et statutorum essent pro utilitate regni tenenda, et quæ delenda; et quod interim captivi hinc inde absque ullo pretio redderentur. Sabbato sequenti rex omnes, qui sibi adhaeserant,

¹ 'Robertus Brus qui Scotos adduxerat;' *D'A.*

² 'Warranæ;' *Cod. Reg.*

³ 'armatos;' *Ar.*

⁴ 'circumieus;' *D'A.*

licentiavit ad propria: scripsitque de voluntate comitis Symonis his qui erant in munitione de Tonebrigge, quod redeuntibus ad sua baronibus non nocerent. At illi hoc non obstante armati procedentes, cum audissent Londonienses, qui de bello fugerant, apud ¹Croideone receptos, illuc properantes, plurimis eorum peremptis spolia abstulerunt. Exinde tendebant usque Bristolum, ubi usque ad liberationem Edwardi in præsidio remanserunt. Comes vero Symon regem Angliae filiumque ejus Edwardum secum circumduxit, quoisque castra terræ fortiora omnia occupasset, et ex tunc ad tractandum de pace secundum formam præmissam difficiliorem se exhibuit, eo quod regem et regnum totum in sua habuit potestate. Denique Ricardum regem Romanorum in turri Londoniarum, Edwardum vero et Henricum regum filios in castro Dovoriae sub custodia posuit, regem Angliae Henricum secum continue circumducens.

Leicester makes himself master of the king and kingdom.

Interim milites incliti et in armis expertissimi, videlicet Rogerus de Mortuo-mari, Jacobus de Audeliaco, Rogerus de Leyborne, Rogerus de ²Clifford, ³Haymo Extraneus, Hugo de Turberville, cum aliis pluribus, indigne ferentes ⁴regem regiamque sobolem sic tractari, unanimi contra comitem Leicestriæ insurgunt consensu. Ad quorum compescendam audaciam comes Symon, associato sibi principe Wallia Lewelino, castrum Herefordiæ intravit, illucque Edwardum captivum de Dovoria transtulit. Deinde castrum comitis Herefordiæ, quod ⁵Hay dicitur, recuperavit, et castrum de Lodelawe cepit, devastandoque terras Rogeri de Mortuo-mari,

Certain barons else in the king's favour.

¹ 'Croydone;' *M. et Ar.*

² 'Clifford;' *Cod. Reg.*

³ 'Hauno;' *Ar.*

⁴ 'reges;' *M. et Ar.*

⁵ 'quod Hugo dicitur;' *M. et Ar.*

progreditur versus Montem-gomeri ; ibique facta pace inter comitem Symonem et prædictos nobiles, datis ab eis obsidibus, comes ad partes australes revertitur, ut occurreret militiae, quæ de partibus Gallicanis in regis subsidium dicebatur ventura.

Urbanus papa, turbationi regni Anglicani compatiens, legatum misit ¹ dominum Sabinensem episcopum cardinalem ; qui Angliam intrare non valens, navigio Quinque Portuum mare occupante, quosdam episcopos Angliae ad se primo Ambianis, deinde Boloniam evocavit ; quibus sententiam excommunicationis et interdicti auctoritate papali in civitatem Londoniarum, et Quinque Portus, omnesque pacem regis Angliae turbantes fulminatam, publicandam exsequendamque commisit. Dissimulaverunt nihilominus episcopi negotium, de cuius causa non satis certa diversi varie opinantur.

Hoc anno apparuit cometa tam notabilis, ut scribit frater Martinus in chronicis suis, quod nullus tunc vivens talem ante viderit. Ab oriente enim cum magno fulgore surgens usque ad medium hemisphaerii versus occidentem communam perlucidam pertrahebat ; et licet in diversis mundi partibus multa forte significaverit, hoc tamen unum pro certo compertum est, ut cum plusquam per tres menses duraverit, ipso primo apparente papa Urbanus infirmari cœpit, et eadem nocte qua papa mortuus est ² cometa disparuit. Obiit autem Perusii et sepultus est ibidem. Urbano successit Clemens quartus, natione Provincialis ; qui ³ primo uxorem habens

Pope Urban
endeavours
to compose
the troubles
in England.

A remark-
able comet.

Death of
Urban and
election of
Clement IV.

¹ i. e. Guido, the same who succeeded Urban by the title of Clement IV.

² Hall's emendation : ' cometes ;' *Cod. Reg.*

³ 'post uxorem habens et filios, famosus fit advocatus ;' *M.*

et filios, famosus fuit **advocatus et consiliarius regis Francorum**. Mortua vero uxore, propter vitam bonam, sanctam, et laudabilem, primo Podiensis episcopus efficitur, ac deinde archiepiscopus Narbonensis, tandem ad cardinalatum assumptus, fit episcopus Sabinensis; qui cum a papa Urbano missus fuisse legatus in Angliam pro pacis reformatione, absens electus est in ¹papam. Clarent his temporibus Parisiis doctores eximii frater Thomas de Aquino inter Prædicatores, Bonaventura inter Minores.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXV.	CLEMENTIS IV. 1.	RICARDI 10.	LODOVICI IX. 39.	HENRICI III. 49.

INTER comites Leicestriæ Symonem et Glevniæ Gilebertum hac occasione dicitur suborta simultas. Comes enim Leicestriæ non est contentus regem Angliæ a se captivum detineri, verum castra regia in ditionem propriam accepit, disponens pro libitu suo regnum totum, ²et (quod præcipue offendebat) proventus regni, redemptionesque captivorum emolumentaque alia, quæ inter eos aqua sorte ³[secundum conventionis formam] dividi debebant, sibi soli totaliter vindicabat. A filiis quoque ejus in superbium erectis ⁴contemptui videbatur haberi. Super his per comitem Gilebertum requisitus, rogatusque ut regem Alemannie, quosdamque alios captivos nobiles, per ipsum et suos in bello captos, sibi redderet; cum leviter respondisset, inchoata discordia raditus est firmata. Discedens quippe cum indignatione comes

Leicester's power begins to decline.

¹ 'papatum'; Ar.

² 'et præcipue offendebat proventus'; M. et Ar.

³ Supplied from M. and Ar.

⁴ 'contemptu'; Ar.

Gilebertus milites nobiles de Marchia, quorum supra facta est mentio, quos jam comes Symon edicto publico regnum evacuare jussérat, accer-sitos federe sibi jungit. ¹Auxerunt eorum so-cietatem Joannes de Warennæ Surreyæ et Su-sexiæ, et Willelmus de Valentiis Penbrochiæ, comites, in occidentales partes Walliæ per mare devecti, et Penbrochiæ applicantes.

Comes Symon, regem secum ducens, Her-fordiam proficiscitur, collecta manu valida præ-dictos milites potenter disponens opprimere. Interim per quosdam elaboratum est prælatos, ut comites Leicestriæ et Gloverniæ ad pristinam reducerentur unitatem; sed nihil proficere potuerunt. Dum autem haec aguntur, Edwardus filius regis in castro Herfordiæ sub custodia detentus, equorum cursu se exercere in prato quodam extra urbem a custodibus permittitur gratia spatiandi; qui tentatis pluribus et cur-rendo fatigatis, tandem unum quem electum scie-bat ascendens dextrarium urgensque eum cal-caribus, custodibus valedixit, transitoque flu-mine quod Wey dicitur, cum duobus militibus et quatuor scutiferis propositi sui consciis, ver-sus castrum de Wiggemor dirigit iter suum. Insequentes vero eum custodes, cum vidissent vexilla dominorum Rogeri de Mortuo-mari et Rogeri de Clifford, Edwardo in salutis præsi-dium occurrentium, delusi Herfordiam rever-tuntur. Factum est istud in hebdomada Pente-costes, consilio et industria militum prædictorum. Edwardus igitur a custodia liberatus, coadunato exercitu magno, multis ad eum con-fluentibus, comitatus Herfordensem, Wigornien-sem, Salopiensem, Cestrensem suæ parti con-

*Escape of
Edward.*

*He takes
arms in
favour of
his father,*

¹ ‘Duxerunt’ *M. et Ar.*

federat et subjicit, cum pagis et villis, civitatis
bus et castellis: villam etiam Gloverniam, quam
nuper comes Symon optime munierat, expugna-
vit et cepit, fugientibus ad castrum custodibus;
qui post dies quindecim reddito castro, et prae-
stito juramento quod contra Edwardum arma
de cetero non portarent, liberi dimittuntur. Co-
mes vero Leicestriæ castrum Monemutæ, quod
comes Glovernæ nuper ceperat et munierat,
coactis ad deditio[n]em custodibus, ad solum pro-
stravit; ingressusque terram ejusdem comitis,
quæ¹ Glomorgancia dicitur, occurrente sibi prin-
cipe Walliæ in subsidium, omnia vastavit in-
cendio atque cæde. Interim vero Edwardus au-
diens quod multi de parte comitis Symonis ad
castrum quod Kenilworth dicitur confluenter,
adjuncto sibi comite Glovernæ, sero de Wigornia
illuc tendens, citatoque gradu subito superve-
niens, cepit comitem Oxoniæ cum militibus² vex-
illiferis circiter tredecim antequam castrum essent
ingressi, in quo se jam receperat Symon comitis
Symonis filius.

Symon comes Leicestriæ regem semper habens
in sua comitiva, de australi Wallia reversus, in
festo S. Petri ad vincula venit ad manerium
Wigorniensis episcopi, quod Kemeseya dicitur,
et ibidem in crastino morabatur. Edwardus de
Kenilworthe rediit Wigorniam, quæ a predicto
manerio distat milliaribus tantum tribus. Cujus
adventu cognito, comes Symon cum rege in ipso
noctis crepusculo discedens, in oppido quod
Evesham dicitur fato substitut infelici. In cras-
tino namque, qui erat dies Inventionis S. Ste-
phani, Edwardus movens se de Wigornia, trans-

and lays
siege to
Gloucester
and takes it

Edward's
success

¹ 'Glomergancia'; *Cod. Reg.*; | ² 'vexillaris'; *M. et Ar.*,
the other MSS. as in the text.

ito fluvio juxta oppidum quod dicitur ¹ Clive, viam comiti versus filium, qui erat in castro de Kenilworthe, ² filiique ad patrem, cum suo exercitu interclusit. In crastino vero appropinquit oppido Eveshamiae ex parte una, veneruntque ex duabus partibus aliis comes Gloverniae cum acie sua, et Rogerus de Mortuo-mari cum sua turma, ita ut comes Leicestriæ undique conclusus necesse habuerit vel se spontanee dedere, vel cum istis prælio decertare. ³ Feria igitur sexta, quæ nonis Augusti contigit, occurunt sibi ambo exercitus in campo extra oppidum spatiose, ubi gravissimo conserto prælio cœpit pars comitis succumbere, qui, aggravato super eum pondere prælii, ibidem cecidit interfactus. Ceciderunt in ea pugna milites vexilliferi duodecim, videlicet Henricus filius ejus, Petrus de Monte-forti, Hugo de Dispensariis justitiarius Angliae, Willelmus de Maundevilla, Radulphus Basseth, Walterus de Crepynge, Willelmus de Eboraco, Robertus de ⁴Treggoz, Thomas de Hostele, Joannes de ⁵Bello-campo, Guido de Balliolo, Rogerus de Roules; alii quoque minoris gradus in multitudine magna, cum scutiferorum et peditum, et maxime Gallensium, numero excessivo. Edwardus, potitus victoria, monachis illius loci post prælium mandavit, ut corpora defunctorum, et præcipue majorum, decenter humari curarent. Interfuit autem ⁶ personaliter exequiis Henrici de Monte-forti, quem pater ejus rex de fonte sacro levaverat, et ipse secum nutritum a puero familiariter dilexerat; enjus etiam funeri dicitur lacrymas impendisse.